1

ATA N° 1/2024 1

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quinze 2

horas do período da tarde, reuniram-se nas dependências do Sindicato SSMCR 3

os membros do Conselho Fiscal, Efetivos e Suplentes. A reunião iniciou com 4

uma breve formação sobre as responsabilidades dos Conselheiros e explicado 5

pela Tesoureira Mariana como consultar os balancetes fiscais, bem como 6

extratos e comprovantes fiscais no sistema online Higestor, em que o conselho 7

fiscal possui um login e senha para consulta quando entenderem pertinente, 8

também deliberaram os conselheiros que as atas e pareceres serão realizados 9

de forma digital e anexos no sistema 1DOC para assinatura de todos, e na 10

sequência disponibilizados no Site da entidade. Após foi realizado a análise e 11

posterior deliberação da documentação de prestações de contas, referente aos 12

balancetes dos meses de janeiro, fevereiro e março de dois mil e vinte e quatro. 13

Analisados os balancetes contábeis, os demonstrativos contábeis e os 14

respectivos documentos fiscais, bem como as notas de receitas e de despesas 15

do respectivo período os membros do conselho fiscal constataram que tudo está 16

dentro da normalidade, com todas as receitas registradas, com os documentos 17

que deram origem, elaborados dentro das normas contábeis vigentes e 18

comprovadas as suas origens. As despesas estão todas devidamente 19

comprovadas e registradas e todos os documentos fiscais que lhe deram origem 20

apresentados de acordo com o exigido. Tudo está apresentado e formulado 21

dentro dos critérios pertinentes à matéria contábil. Esta prestação de contas se 22

refere ao primeiro trimestre de dois mil e vinte e quatro. Não tendo mais nada a 23

tratar e analisar os conselheiros deliberam pela aprovação das contas dando 24

encerrada a reunião. Encerra-se esta ata, que será assinada pelos presentes.  25

Neiva Joana Schmidt Gasperin

Membro Efetivo Conselho Fiscal

Edenilso Luis Pansera

Membro Efetivo Conselho Fiscal

Jane Batista Da Silva Polak

Membro Efetivo Conselho Fiscal

Ana Paula Martini

Suplente do Conselho Fiscal

Andre Luis Tafarel

Suplente do Conselho Fiscal

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  J
A

N
E

 B
A

T
IS

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
O

LA
K

, A
N

D
R

É
 L

U
IS

 T
A

F
A

R
E

L,
 A

N
A

 P
A

U
LA

 M
A

R
T

IN
I,

M
A

R
IA

N
A

 F
R

E
IX

IE
LA

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
, E

D
E

N
IL

S
O

 L
U

IS
 P

A
N

S
E

R
A

 e
 N

E
IV

A
 J

O
A

N
A

 S
C

H
M

ID
T

 G
A

S
P

E
R

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

sm
cr

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
D

B
0-

94
E

D
-C

68
9-

03
B

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

B
0-

94
E

D
-C

68
9-

03
B

D

SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONCORDIA E REGIÃO-SSMCR

CONSELHO FISCAL

PARECER DO CONSELHO FISCAL N° 1/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2024, às 15h00min, tendo como local o

Sindicato, cito à Rua Vinte e Nove de Julho, 141, Sala 11 e 12, neste Município, reuniram-

se os membros do Conselho Fiscal do Sindicato do Servidores Públicos do Município de

Concordia e Região, no estado de Santa Catarina. A presente reunião teve por objetivo a

análise e posterior deliberação da documentação da prestação de contas, referentes aos

BALANCETES DOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO DE 2024.

Analisados os balancetes contábeis, os demonstrativos contábeis e os respectivos

documentos, bem como as notas de receita e despesas do respectivo período os membros

do conselho fiscal constataram que tudo está dentro da normalidade, com todas as receitas

devidamente registradas, com os documentos que deram origem, elaborados dentro das

normas contábeis vigentes e comprovadas as suas origens.

As despesas estão todas devidamente comprovadas e registradas, e os documentos que

lhes deram origem apresentados de acordo com o exigido. Da mesma forma constatou-se

também que as despesas estão rigorosamente dentro dos critérios de atuação da entidade

sindical, para a sua manutenção e a execução da sua finalidade. Enfim, tudo está

apresentado e formulado dentro dos critérios pertinentes à matéria contábil.

Nada mais tendo a analisar e tratar e nada mais a considerar, os conselheiros ditam pela

aprovação das contas dando por encerrada a reunião, e por fim foi lavrado a assinado o

presente parecer.

Concórdia - SC, 25 de abril de 2024.

Neiva Joana Schmidt Gasperin

Membro Efetivo Conselho Fiscal

Edenilso Luis Pansera

Membro Efetivo Conselho Fiscal

Jane Batista Da Silva Polak

Membro Efetivo Conselho Fiscal

Ana Paula Martini

Suplente do Conselho Fiscal

Andre Luis Tafarel

Suplente do Conselho Fiscal

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  J
A

N
E

 B
A

T
IS

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
O

LA
K

, A
N

D
R

É
 L

U
IS

 T
A

F
A

R
E

L,
 A

N
A

 P
A

U
LA

 M
A

R
T

IN
I,

M
A

R
IA

N
A

 F
R

E
IX

IE
LA

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
, E

D
E

N
IL

S
O

 L
U

IS
 P

A
N

S
E

R
A

 e
 N

E
IV

A
 J

O
A

N
A

 S
C

H
M

ID
T

 G
A

S
P

E
R

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

sm
cr

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
D

B
0-

94
E

D
-C

68
9-

03
B

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

B
0-

94
E

D
-C

68
9-

03
B

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BDB0-94ED-C689-03BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANE BATISTA DA SILVA POLAK (CPF 020.XXX.XXX-52) em 25/04/2024 16:19:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRÉ LUIS TAFAREL (CPF 032.XXX.XXX-36) em 25/04/2024 16:20:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA PAULA MARTINI (CPF 087.XXX.XXX-06) em 25/04/2024 16:24:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIANA FREIXIELA HERNANDEZ (CPF 052.XXX.XXX-99) em 25/04/2024 16:25:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDENILSO LUIS PANSERA (CPF 619.XXX.XXX-68) em 25/04/2024 16:27:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEIVA JOANA SCHMIDT GASPERIN (CPF 892.XXX.XXX-87) em 25/04/2024 16:34:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ssmcr.1doc.com.br/verificacao/BDB0-94ED-C689-03BD

https://ssmcr.1doc.com.br/verificacao/BDB0-94ED-C689-03BD